num, perinde habebat, ac si esset, qui eam sententiam exceperat morte multatus. Adeò ista duo elementa prima sunt habita, vt nec ortum hominis, nec sine ijs vitam

<sup>19</sup> crediderint posse cōstare. Hæc ille. † Nos videamus quid sit edictum, quid' ve interdictum, qua in re variatum est. Nam sunt, qui inter hæc duo nihil esse discriminis existimant, vt Ias. in l.j. col. iiij. ff. de no. oper. nunc. per l.j. ff. ne vis fiat ei qui in pos. mis. est. vbi quod Vlpia. initio interdictum dixit, paulò pōst edictum vocat. Alij hęc inter se longę lateq; differre docent. At quo modo vnum ab altero discernatur, nō sibi planè constant, crebrius tamen receptum est, vt cùm interdictum dicatur, quasi inter duos dictum, interdicta formæ sint, atque conceptiones verborū, quibus inter duos prætor aliquid statuebat, siue iubendo siue vetando, quòd tunc maximè fiebat, cùm de possessione, aut quasi inter aliquos contendebatur. §. j. &c versi. sed tamen. in insti. Itaq; si verbis præceptiis prætor vtebatur, quia tum apparebat inter duos redditū, interdictum dicebatur Quòd si inter duos non reddebatur, sed proprio officio nonnihil prætor faciebat, edictum appellabatur, vt sic non temere subiçiat Bar. in l.j. ff. de noui oper. nunc. Edictum generis. Interdictum vero speciei nomen esse.

Opin. Alcia. <sup>20</sup> Quam differentiam ridet And. Alcia. lib. parerg. iiij. cap. xv. Nam (inquit) quicquid prætor edicit, ad duos pertinet actorem, & reum. Quare secundum eum, illisc, & in l. pecuniæ verbum. §. fi. ff. de ver. sign. scendum est. Interdictū propriè dici, quo prætor aliquid iubet, vel vetat, non perpetuo, sed ad tempus, donec pleniore iudicio, de iure petitorij quæratur, quasi interim dictum. Interdicere enim est, interim dicere. Cicero lib. Rhetoricorum secundo ad Herennium. Verū horum pueriles opiniones, rectissimis rationibus cùm voles, refellemus. in præsentia hæc interdicere non alienum fuit, vt huius infantiae garrulam disciplinam contemneremus. Quo tamen loco, vt obiter admoneam, non inter dicere, (quemadmodum Alciatus docet) sed interim dicere legitur: quamobrem quòd interdicere apud veteres idē quòd interim dicere fuerit, argumēto est dictio, Interibi, qua idem quod interea significari Gellius lib. noct. Attic. iiij. cap. viij. ostendit. Consul (inquit.) Interibi dum ea pugna fit se in locos tutos atq; editos subducit. Sic & interloqui iudicem: quoniam interlocutoria sui natura finem controuer-

Interibi.

Interloqui.

siæ non imponit, sed aliam expectat senten-  
tiam. Sic & dum Regia potestas vacans  
erat, Itergem eum dixerunt antiqui, qui  
interea regis locum tenebat, & Interre-  
gnū propriè appellatur id tempus, quo  
regnum vacat rege, hoc est antequam in  
demortui locum nouus rex præficiatur.  
Mansit autem hic mos etiam post exactos  
reges, vt si qua fortuna, aut casu consules  
creari nequirēt, vel vitio creati forent, aut  
si qua turbulenta confusio, & necessitas  
premeret, donec de consulatu decernere-  
tur, aut dictator reipublicæ daretur, Inter  
reges præsident, qui populo vice consulū  
iura darent. Igitur verosimilius est dicta  
esse interdicta, quasi interim dicta, seu vt  
familiarius dicam, quòd à iudice non in  
perpetuum, sed ad tempus dicitur, saluo  
iure partium. Quòd & Pau. Iuriscons. lib.  
sen. v. tradidisse refert Ripar. in l.j. colum.  
v. ff. de interdi. subiçiens eius iurisconsulti,  
opera nostra ætate primum in lucem pro-  
dijisse, cùm antea in scita temporum, incō-  
perta forent, & incognita. Nam cùm pos-  
sessionem respiciant totam litem non peri-  
munt, cùm postea de dominio quæri pos-  
sit. † Quamobrem & nonnunquam præ-  
iudicia appellata sunt, hoc est, res, quæ cū  
statutæ fuerint, adferunt iudicaturis exem-  
plum, quod sequantur. Iudicium autem,  
res, quæ causam litemq; terminat Cicer. in  
diuina. Primum causam amici tui subleua-  
bis, de quo non præiudicium, sed planè iu-  
dicium iam factum putatur. Et pro Cluē.  
Quid est, quòd iam de Oppianici causa  
plura dicamus: apud eosdem iudices reus  
est factus, cùm is duobus præiudicijs iam  
damnatus esset. Et paulò pōst. Itaq; cùm  
Oppianicum iam perditum, & duobus  
iugulatum præiudicijs videret, de quibus  
etiam Quintilianus lib. v. cap. ii. Nunc nō  
te moueat quòd Iustinianus dicit in §. sed  
tamen. de interdict. interdicta dici, quasi  
inter duos dicta: quia, si Alciato est cre-  
dendum, non inter duos, sed interim legen-  
dum est, vt in castigatoribus codicibus  
recte impressum dicit, quām literā me nō  
legisse ingenuè fateor: mihi tamen verosi-  
mille fit, ita vt Alciatus putat legendum  
esse. Nam si vulgarem literam perspexis-  
set Laurent. Valla emunctæ narīs, acrisq;  
iudicij grammaticus, qui nec à iurisconsul-  
tis quidem temperauit, credendum est vi-  
rum illum tam absurdam interdicti etymo-  
logiam, nequaquam præteriisse, qui vsc  
adeò miserè & acriter iurisconsultos est  
cōsectatus, vt illis diē dixerit, & de verbo-  
rum

Interregnū.

Edictum.

Interdictum  
cur sic dictū.Vendicare  
quid sit.

Præiudicia.

Requisita in 23  
rei uendica-  
tione.Mulier an 24  
sit domina  
rcidotalis.

Edictum.

rum pluriū significatione, tanquam latine maiestatis lēsē reos fecerit, quos tamē multo vēriora docuisse in alienis professionib⁹, quam ipsem Valla in propria arte commentari potuerit, eleganter defendit Andr. Alciat. iureconsultus, vir ætatis nostræ doctissimus lib. de verb. sig. iiiij. Edictum verò, (vt illuc redeā vnde abij) illud erat, quod à prætoribus, iuris statuendi causa in albo proponebatur, vt cùm prætor doli metus vē causa gestum, aut vi qđ factum sit, vel clam se ratum non habiturū promittit, quæ quidem edicta, quæ vel ciuilis furis declarādi, vel interpretandi, ad iuuandi, supplendi ve causa à prætore proponebantur, vicem legis habuere, quod ius honorarium dictum est. §. prætorum edicta. insti. de iur. nat. Tanta enim (vt Fenestella ait) aucta est prætoris authoritas, vt quod prætor ipse dixisset, ob ipsius honorem ius honorarium vocaretur. Hinc veram inter edictum, & interdictum cognoscere differentiam.

Vendicare  
quid sit.

RE M vendicare.) Vendicare rem is dici-  
tur, qui eam in iudicio vt suam + repetit. Nam vendico idem est, quod meum dico, atq; (vt ita dicam) mihi approprio. Cicerō in Catilinam. Sed tamen meorum pericu-  
lorum ratiōnes vtilitas reipu. vēdicat, hoc est, suas esse dicit. Cūm enim Cicero popu-  
li Romani suffragijs consul factus esset, Ciceroni Res publica ea lege se commis-  
se videbatur, vt nullum periculum defuge-  
ret Cicero causa vtilitatis eius, & Quintili-  
ta. Rusticus petit partem honorum, ora-  
tor totum sibi vendicat. Igitur si quis pos-  
siderat rem cuius dominii ad te pertineat, eam vendicabis, hoc est, veluti tuam in iu-  
dicio repetes per rei vēdicationem. l. j. &

Requisita in  
rei vēdica-  
tione.

l. in rem. ff. de rei vēdic. + Quæ actio, vt locū habeat plura desiderantur. Et in pri-  
mis dominium ex parte agentis, nam, vt Pau. iurisconsultus inquit, in rem actio ei competit, qui aut iuregētiū, aut iure ciuili dominiū acquisiuit. d. l. in rem. Cæterū obstat, quia mulier domina est rerum do-  
talium, quæ ab initio illius fuerunt, & na-  
turaliter in eius permanerunt dominio. l. in rebus. C. de iure dot. Et tamen constat rei vēdicationem vxori nequaquam cō-  
petere. l. doce ancillam. C. de rei + vendi.  
Marti. dicebat mulierem iure saltem natu-  
rali dominam esse rei dotalis, cūm in d. l. in  
rebus. hæc verba scripta sint: Siue ex natu-  
rali iure eiusdem mulieris res esse intelli-  
gantur, vel secundum legum subtilitatem ad mariti substantiam peruenisse. Et quia

Mulier an  
sit domina  
rei dotalis.

Papinian⁹ tradidit, inuento à marito in fun-  
do dotali thesauro partem eius dimidiā  
vxori restituendam, quasi in fundo alieno  
inuento. l. diuortio. §. si fundum. ff. soluto  
matri. Quæ dissolutio reliquias nō placuit,  
qui tādem putauerunt, mulierem neq; ci-  
uili, neq; naturali iure, rei dotalis dominā  
esse: neq; enim id meum est, quod vendica-  
re non possum. l. quintus. §. argento. ff. de  
auro & arg. lega. l. iij. §. fi. ff. ad exhibend.  
At mulieri non datur rei vendicatio, sed  
marito. d. l. doce ancillam. Igitur maritus  
dominus rei dotalis est, non etiam vxor,  
cūm duo domini eiusdem rei insolitū esse  
non possunt. l. si vt certo. §. si duobus vehi-  
culum. ff. commod. quod & expressum vi-  
25 detur in l. si prædiū. C. de iure dot. + Nec  
eos mouet l. in rebus. ad cuius dissolutio-  
nem considerant duplex dominium verū,  
& effectuale, & hoc in persona vxoris non  
consistit, circa rem dotalē, cūm illius (vt  
sæpius dictum est) maritus sit dominus. d.  
l. doce ancillam. dominium autem verum  
apud duos pro solido esse non possit. d.  
§. si duobus vehiculum. & l. hæreditate. §.  
pater. ff. de castrensi. pecul. Considerat præ-  
terea dominium fictum, interpretatiū, siue  
intellectuale, & hoc in persona vxoris con-  
sistit. Cūm enim vxor ex cōtinuo v̄su cūm  
marito vtatur, & fruatur rebus omnibus  
mariti, nedum re dotali, atq; ideo viri &  
vxoris vna sit domus, & familia. l. j. §. si vir  
ff. ad senatuscon. Syllani. socijç diuinæ &  
humanæ domus dicantur. l. j. ff. de rit. nup.  
l. aduersus. C. de crimi. expil. hæred. &  
duo sint in carne vna. c. debitum. de biga.  
c. gaudemus. de diuor. capit. fraternitatis.  
xxxv. q. x. lex imaginariè interpretat vxo-  
rem bonorum mariti dominam esse, quæ  
admodum etiam lex filium dicit dominū  
paternæ substantiæ. l. in suis. ff. de liber. &  
posthum. non quod verè dominus sit, sed  
quadā pia legis cōsideratione, & quæ filiū  
eandem esse cum patre personā interpre-  
tatur, & effingit. l. fin. vbi fusè scripsi. C.  
26 de imp. + Quāobrem quanquā iuris sub-  
tilitate constitutum sit maritum posse rem  
dotalē vendicare, non etiam vxorem. d.  
l. doce ancillam, hoc tamen in regno mori-  
bus inductū est, vt non possit vir sine vxo-  
re, neq; econtra, sed vtracq; persona neces-  
saria sit: propterea quod vir habeat ius  
v̄susfructus, vxor verò proprietatis. Iudi-  
cium tamen possessorum solus vir deduce-  
re potest, cūm naturaliter possideat, & sen-  
tentia lata contra ipsum nocebit vxori. l.  
sæpē. ff. de re iudic. hæc Masuer. in titu. de